
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

росам ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

.  МИНИСТЕРСТВО ТРЭДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩICTEH1C ПАЗА ХАЛЫХ САРИНАЦ АРАЧЫЛАЦАЦ МИНИСТЕРСТВОЗЫ 

Государственное автономное учреждение Республики Хакасия 
«Объединение «Абаканский пансионат ветеранов»
Хакас Республиканьщхазна автоном учреждениез!

«Агбандагы ветераннар пансионады» Ilipirie»

ПРИКАЗ

№ 239 А

О внесении изменений в Положения об 
Абаканском пансионате ветеранов

« О б » -/О  2023
г. Абакан

На основании приказа Министерства труда и социальной защиты Республики 
Хакасия от 25.08.2023 № 272д «О внесении изменений в приказ Министерства труда 
и социальной защиты Республики Хакасия от 26.04.2021 № ЮОд «Об утверждении 
Порядков предоставления социальных услуг в стационарной и полустационарной 
формах социального обслуживания», в целях приведения документации ГАУ РХ 
«Абаканский пансионат ветеранов» в соответствие с действующим 
законодательством ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в положение о структурном подразделении Государственного 
учреждения Республики Хакасия «Объединение «Абаканский пансионат ветеранов» - 
«Положение об Абаканском пансионат ветеранов».

1.1. Пункт 1.4. раздела 1 «Общие положения изложить в следующей редакции:
«1.4. Пансионат осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным

законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации», Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодек
сом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, устанавлива
ющим основы правового регулирования в области социального обслуживания населе
ния, другими законодательными и нормативными актами Российской Федерации, об
щепризнанными принципами и нормами международного права, Законом Республики 
Хакасия от 07.11.2014 № 94-ЗРХ «О социальном обслуживании граждан в Республике 
Хакасия», Конституцией Республики Хакасия, иными нормативными правовыми акта
ми Республики Хакасия, Уставом Учреждения и настоящим Положением.».

1.2. Абзац 2 пункта 3,1. раздела 3 «Порядок и условия принятия (зачисления) на
хождения и отчисления из пансионата» изложить в следующей редакции:

«Противопоказаниями к приему в Пансионат являются заболевания, указанные в 
приказе Министерства здравоохранения Российской Федерации от 02.05.2023 № 202н



«Об утверждении перечня медицинских противопоказаний, в связи с наличием кото
рых гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе 
временно, в предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на 
дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме, а также формы за
ключения уполномоченной медицинской организации о наличии (об отсутствии) та
ких противопоказаний.».

1.3. Подпункт 9 пункта 3 .2. изложить в следующей редакции:
«9) медицинская карта с заключением по форме согласно приложению № 2 к при

казу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 02.05.2023 № 202н, 
необходимым для оценки состояния здоровья граждан пожилого возрасти и инвали
дов;»,

1.4. Пункт 3.2. дополнить разделом 12 следующего содержания:
«12) сведения о медицинских исследованиях:
при принятии в организацию социального обслуживания по уходу с обеспечением 

постоянного круглосуточного проживания:
медицинская карта с заключением специалистов: терапевта, фтизиатра,
невропатолога, хирурга, онколога, дермато-венеролога, окулиста, стоматолога, 
психиатра, необходимые для оценки состояния здоровья граждан пожилого возрастай 
инвалидов, а также других специалистов при наличии медицинских показаний 
(заключения специалистов должны быть заверены личной печатью и печатью 
учреждения);
флюорография или рентгеновский снимок грудной клетки с описанием и 
заключением фтизиатра («Республиканский клинический противотуберкулезный 
диспансер», действителен в течение 6-ти месяцев);

Лабораторные исследования с указанием даты и результата:
(анализы, действительные в течение 1 месяца со дня сдачи): 

анализ кала на я/пгаст; 
анализ крови на реакцию Вассермана; 
анализ крови на ВИЧ-инфекцию;

(анализы действительны в течение 10 дней со дня сдачи): 
мазок из зева и носа на дифтерию; 
анализ кала на кишечную группу и дизентерию; 
анализ крови на брюшной тиф; 
данные о прививках от дифтерии, COVID, гриппа;
справка об отсутствии контактов с инфекционными больными по месту проживания в 
течение 21 календарного дня до поступления в организацию социального 
обслуживания (действительна в течение 3 дней);
справка медико-социальной экспертной комиссии (при установлении инвалидности) и 
индивидуальная программа реабилитации;
заключение клинико-экспертной комиссии учреждения государственной или 
муниципальной системы здравоохранения с участием врача-психиатра, с указанием 
специфики отделения (Абаканский пансионат ветеранов: общее или
геронтологическое отделение; Саяногорское геронтологическое отделение);

при принятии в организацию социального обслуживания по уходу с обеспечением 
временного Сна с р о к , определенный индивидуальной программой) круглосуточного 
проживания : 
амбулаторная карга;



флюорография или рентгеновский снимок грудной клетки (действителен в течение 6- 
ти месяцев);

(анализы действительны в течение 10 дней со дня сдачи): 
мазок из зева и носа на дифтерию; 
анализ кала на кишечную группу и дизентерию; 
анализ крови на брюшной тиф;

(анализы, действительные в течение 1 месяца со дня сдачи): 
анализ кала на я/глист; 
анализ крови на реакцию Вассермана; 
анализ крови на ВИЧ-инфекцию; 
данные о прививках от дифтерии, COVID, гриппа; 
справка от психиатра;
справка об отсутствии контактов с инфекционными больными по месту проживания в 
течение 21 календарного дня до поступления в организацию социального 
обслуживания (действительна в течение 3 дней).

1.5. Пункт 4.2. раздела изложить в следующей редакции:
«Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предостав

ляются бесплатно, на условиях частичной или полной оплаты.
Бесплатно социальные услуги предоставляются следующим категориям граждан: 

инвалидам Великой Отечественной войны; 
участникам Великой Отечественной войны;
лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных межнацио
нальных (межэтнических) конфликтов; 
инвалидам боевых действий;
лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 
лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Севастополя"; 
лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда"; 
лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных 
объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 
действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, 
членам экипажей судов транспортного флота, интернированным в начале Великой 
Отечественной войны в портах других государств.

Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания при 
временном (на срок, определенный индивидуальной программой) круглосуточном 
проживании предоставляются бесплатно:

ветеранам Великой Отечественной войны;
ветеранам труда, ветеранам труда Республики Хакасия и приравненным к ним 

лицам;
ветеранам военной службы;
ветеранам боевых действий;
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 

политических репрессий;
гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС;



одному из родителей (иному законному представителю), иному близкому 
родственнику (бабушка, дедушка, совершеннолетние сестра или брат) с ребенком- 
инвалидом (детьми-инвалидами);

одному из родителей (иному законному представителю), иному близкому 
родственнику (бабушка, дедушка, совершеннолетние сестра или брат) с ребенком в 
возрасте от 0 до 4 лет включительно;

проживающим на территории Республики Хакасия лицам, участвующим в 
специальной военной операции, относящимся к одной из следующих категорий:

граждане, призванные и проходящие военную службу по мобилизации в 
Вооруженных Силах Российской Федерации;

граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в 
специальной военной операции.

2. Положение об Абаканском пансионате ветеранов, утвержденное приказом ГАУ 
РХ «Абаканский пансионат ветеранов» от 19.10.2022 № 263д, признать утратившим 
силу.

3. Работникам ГАУ РХ «Абаканский пансионат ветеранов» руководствоваться в 
своей работе настоящим положением.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя дирек
тора Учреждения по общим вопросам (Базуева О.Н.)


